
 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 018, de 01/04/2019 

 

 

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº087, de 12/12/2018, que designa docentes, 

técnicos universitários, discentes e representantes da comunidade local e regional para 

comporem o Conselho de Centro do Centro de Artes, conforme disposto no art. 41 do 

Estatuto da UDESC, relativamente à sua composição, com alocação de 2 (duas) horas na carga 

horária semanal dos docentes eleitos (titulares), nos seguintes termos: 

 

Exclusão dos seguintes membros: 

Sthepan Arnulf Baumgartel 

Marcelo Seixas 

Manoela Sezerino 

 

Inclusão dos seguintes membros: 

Silvana Barbosa Macedo 

Maria Raquel Stolf da Silva 

Priscila Anversa 

 

 

O CONSELHO DE CENTRO DO CEART FICA ASSIM CONSTITUÍDO: 

 

Presidente – membro nato, conforme disposto no art. 41 do Estatuto da UDESC: 

Profa. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Diretora Geral do CEART. 

 

 

Representantes dos Diretores do CEART – membros indicados pelo Diretor Geral, 

conforme disposto no art. 41 do Estatuto da UDESC: 

Profª. Daiane Dordete Steckert Jacobs – Diretora de Extensão 

Técn. Gustavo Pinto de Araújo – Diretor Administrativo 

 

 

Chefes de Departamento do CEART – membros natos, conforme disposto no art. 41 

do Estatuto da UDESC: 

Departamento de ARTES CÊNICAS: 

Profº Vicente Concílio, Chefe, Titular a contar de 01/03/2018 

Profª Tereza Mara Franzoni, Subchefe, suplente, a contar de 01/03/2018 

 

 

Departamento de ARTES VISUAIS: 

Profª Silvana Barbosa Macedo – a contar de 20/03/2019 

Profª Maria Raquel Stolf da Silva – a contar de 20/03/2019 

 

 

Departamento de DESIGN: 

Profº. Alexandre Amorim dos Reis – Chefe, titular a contar de 01/09/2017; 

Profa. Gabriela Mager Botelho – Subchefe, suplente, a contar de 01.09.2017  

 

 



 

Departamento de MODA: 

Profª. Eliana Gonçalves – Chefe, Titular, a contar de 01.12.2018. 

Prof. José Alfredo Beirão – Subchefe, a contar de 01.12.2018 

 

 

Departamento de MÚSICA: 

Profª Vania Beatriz Müller – Chefe, titular, a contar de 01/03/2018; 

Profª Valéria Maria Fuser Bittar– Subchefe, suplente, a contar de 01/03/2018 

 

 

Representantes Docentes Eleitos – 2 anos: 

Profª. – sem representante 

Profº – sem representante 

Profª. Regina Finck Schambeck, titular – mandato de 17.08.2017 a 16.08.2019; 

Profª. Maria Bernardete Castelan Povoas, suplente – mandato de 17.08.2017 a 16.08.2019. 

Profª. Fátima Costa Lima, titular – mandato de 17.08.2017 a 16.08.2019; 

Profº - Sem representação 

Profº - Sem representação 

Profª. Rosana Tagliari Bortolin – Titular - mandato de 02/10/2017 a 30/09/2019 

Profª. Mara Rúbia Sant´Anna – Suplente - mandato de 02/10/2017 a 30/09/2019 

Profº. João Calligaris Neto – Titular - mandato de 04/07/2018 a 04/06/2020 

Profª.Viviane Beineke – Suplente - mandato de 04/07/2018 a 04/06/2020 

 

 

Representantes Técnicos Administrativos do CEART – 2 anos: 

Técn. Leandro Augusto Sampaio – Titular – mandato de 02/10/2017 a 30/09/2019 

Técn. Eliane Carin Hadlich, titular – mandato de 17.08.2017 a 16.08.2019; 

Técn. Cristiane Maria Vicente, suplente – mandato de 17.08.2017 a 16.08.2019. 

 

 

Representantes Discentes de Graduação do CEART – 1 ano: 

Acad. Felipe Valente Antonokopoulos - Titular – mandato de 12/12/18 a 12/12/2019 

Acad. Luiza Gutierrez Pinheiro – Suplente - mandato de 12/12/18 a 12/12/2019 

 

 

Representantes Discentes de Pós-Graduação do CEART – 1 ano: 

Acad. Hiannay Tupyara Jovem de Freitas – Titular - mandato de 12/12/18 a 12/12/2019 

Acad. Amanda Carneiro Figueredo – Suplente - mandato de 12/12/18 a 12/12/2019 

 

 

Representantes da Comunidade Local – 2 anos: 

Sandra Conceição Nunes – Titular – mandato de 10/11/17 a 10/10/19 

Sulanger Bavaresco – Suplente – mandato de 10/11/17 a 10/10/19 

 

 

Representantes da Comunidade Regional – 2 anos:  

Cristiane Pedrini Ugolini – Titular – a contar de 01/04/2019 

Priscila Anversa – Suplente – a contar de 01/04/2019 

 

 

 

Profª Dra Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva 

Diretora Geral do CEART  

 


